
Ročník 1936. 181

Sbírka zákonů a nařízení
síekín oeskoslo^venskét^o.

Částka 16. Vydána dne 21. března 1936.
Cena: Kč 1'—.

Obsah: (52.-56.) 52. Zákon, ktorým sa opatne predlžuje účinnosí zákona zo dňa 27. marca 1930,
č. 43 Sb. z. a n., o úpravě užívania niektorých pastvin v zemiaeh Slovenskej a Podkarpato- 
ruskej v ročných pastevných obdobiach 1930—1932. — 53. Nařízení, jímž se provádějí §§ 1 
a 5 zákona ze dne 4. července 1934, č. 177 Sb. z. a n., o plynárenských podnicích požívajících 
výhod. — 54. Nařízení o okrskovém pojmenování „Třeboňský kapr“. — 55. Vyhláška o pro
vedení smlouvy mezi Československou republikou a Rakouskou republikou ze dne 18. února 
1922 o urovnání tuzemského a cizozemského zdanění, zvláště o zamezení dvojího zdanění v oboru 
přímých daní, č. 414/1922 Sb. z. a n. — 56. Vyhláška o zrušení koncese pro místní dráhu Voj- 
kovice—Kysibl Kyselka.

52.

Zákon zo dňa 26. februára 1936, 
ktorým sa opatne predlžuje účinnosť zákona 
zo dňa 27. marca 1930, č. 43 Sb. z. a n., 
o úpravě užívania niektorých pastvin v ze-
miach Slovenskej a Podkarpatoruskej v roč

ných pastevných obdobiach 1930—1932.

Národně shromaždenie republiky českoslo
venské] usnieslo sa na tomto zákone:

ČI. 1.
Ustanovenia zákona č. 43/1930 Sb. z. a n., 

ktorých účinnosť bola zákonom zo dňa 22. de- 
cembra 1932, č. 210 Sb. z. a n., predlžená na 
užívanie pastvin v ročných pastevných obdo
biach 1933 až 1935, vzťahujú sa tiež na uží
vanie pastvin v ročných pastevných obdo
biach 1936 až 1940.

ČI. II.
Tento zákon nadobúda účinnosť dňom 1. 

aprila 1936 a ztratí ju dňom 31. decembra 
1940; prevedie ho minister zemědělstva v do
hodě so zúčastněnými ministrami.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Zadina v. r.

53.

Vládní nařízení 
ze dne 13. března 1936, 

jímž se provádějí §§ 1 a 5 zákona ze dne

4. července 1934, č. 177 Sb. z. a n., o plyná

renských podnicích požívajících výhod.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1, odst. 2 a § 5, odst. 1 zákona ze dne
4. července 1934, č. 177 Sb. z. a n., o plyná
renských podnicích požívajících výhod:

§ 1.

V rozhodnutí o přiznání právních výhod 
plynárenským podnikům podle § 1, odst. 2 
zák. č. 177/1934 Sb. z. a n. budiž určeno 
území, ve kterém tyto výhody plynárenskému 
podniku příslušejí, a buďtež stanoveny ze
jména tyto podmínky:

1. správa a hospodaření podniku buďtež ve
deny účelně, hospodárně a odborně tak, aby 
podnik mohl stanovití co nej nižší ceny svíti
plynu ;

2. podnik jest povinen říditi se při zadá
vání dodávek a prací obdobně předpisy plat
nými pro zadávání státních dodávek a prací;

3. podnik jest povinen dodá váti v území 
jemu určeném svítiplyn k jakémukoliv účelu 
podle platného tarifu každému spotřebiteli,

22



182 Sbírka zákonů a nařízení, č. 53.

který o to požádá a který se postará na svůj 
náklad o zřízení potřebné přípojky k rozvá- 
děcímu (uličnímu) plynovodu a vyhovuje pod
mínkám schváleným ministerstvem veřej
ných prací;

4. podnik jest povinen působí ti vhodnou 
propagací k tomu, aby bylo rozšířeno použí
vání svítiplynu jak v domácnostech, tak 
i v živnostech a v průmyslu, a jest povinen 
upraviti nájemné z plynoměrů tak, aby byl 
podporován drobný odběr svítiplynu;

5. zaměstnanci podniku musí býti česko
slovenskými státními příslušníky;

6. ministerstvo veřejných prací se může 
přesvědčiti na útraty podniku, zda podnik 
plní povinnosti, které mu byly uloženy v roz
hodnutí o přiznání právních výhod. Kdyby 
podnik zjištěné závady neodstranil v přimě
řené lhůtě, která mu bude k tomu minister
stvem veřejných prací stanovena, odejme mu 
ministerstvo veřejných prací v dohodě s mi
nisterstvy financí, průmyslu, obchodu a živ
ností a vnitra přiznané právní výhody.

§ 2.

(1) Plynárenské podniky (§ 1 zák. č. 177/ 
1934 Sb. z. a n.) smějí uzavírali zápůjčky vy
dáním dílčích dlužních úpisů toliko s úředním 
povolením, které udílí ministerstvo financí 
v dohodě s ministerstvem veřejných prací. 
Náleží-li podnik akciové společnosti (koman
ditní společnosti na akcie), společnosti s ruče
ním obmezeným nebo společenstvu výdělko- 
vému a hospodářskému (družstvu), lze zpra
vidla povolí ti zápůjčku jen do dvojnásobné 
výše jejich základního kapitálu (akciového 
kapitálu, kmenového kapitálu, úhrnu závod
ních podílů); povoliti zápůjčku nad tuto hra
nici lze jen z důvodů hodných zvláštního zře
tele. Dílčí dlužní úpisy smějí býti vydány jen 
podle vzorce schváleného napřed minister
stvem financí.

(2) V žádosti o povolení (odstavec 1) jest 
uvésti výši a účel zápůjčky, podmínky, za 
nichž mají býti dílčí dlužní úpisy vydány, ze
jména též mají-li býti vydány najednou nebo 
postupně, prokázati, že jest zajištěno řádné 
zúročení a umoření těchto úpisů, a předložití 
podrobný seznam aktiv podniku, jakož i je
jich podrobné ocenění znalci.

(3) Povolení (odstavec 1) může býti vázáno 
podmínkami odpovídajícími účelu ustanovení 
tohoto paragrafu, jakož i ustanovením zákona 
ze dne 24. dubna 1874, č. 48 ř. z., o ochraně

práv majitelů zástavních listů, a zákona ze 
dne 27. prosince 1905, č. 213 ř. z., o založe
ných bankovních dlužních úpisech, pokud se 
týká zák. čl. XXXVI/1876 o zajištění zástav
ních listů. Vždy však platí za udělené pod pod
mínkou, že úhrnná jmenovitá hodnota dílčích 
dlužních úpisů, které jsou v oběhu, nesmí 
nikdy přesahovati devět desetin skutečné 
hodnoty nemovitostí, děl a zařízení sloužících 
trvale k účelům plynárenského podniku.

(4) K přednostnímu zajištění práv držitelů 
dílčích dlužních úpisů jest zříditi zástavní 
právo na nemovitostech, dílech a zařízeních 
sloužících trvale k účelům plynárenského pod
niku. Dále jest zřídí ti:

a) fond zajišťovací ve výši a způsobem, jak 
jest určeno v povolení (odstavec 1);

b) fond pro úrokování a splácení, jemuž 
jest věnovati počátkem každého měsíce jednu 
dvanáctinu potřebné roční úhrady na zúroko- 
vání a splácení dílčích dlužních úpisů; pro
středky tohoto fondu jest odváděti poštovní 
spořitelně nebo některému zemskému peněž
nímu ústavu k obstarání služby úrokové a 
splacovací.

(s) Náleží-li plynárenský podnik akciové 
společnosti (komanditní společnosti na akcie), 
společnosti s ručením obmezeným nebo spo
lečenstvu výdělkovému a hospodářskému 
(družstvu), jest oprávnění vydávati dílčí 
dlužní úpisy vyznačiti ve stanovách (spole
čenské smlouvě); příslušná ustanovení smějí 
však býti pojata do stanov (společenské 
smlouvy) teprve tehdy, až v jednotlivém pří
padě bylo již dosaženo povolení (odstavec 1) 
k uzavření příslušné zápůjčky.

(e) Ministerstvo financí dozírá, aby pře
dešlá ustanovení tohoto paragrafu a zákonů 
v odstavci 3 uvedených, jakož i podmínky, za 
nichž povolení. bylo uděleno, byly zachová
vány; v případě uvedeném v odstavci 3, větě 
druhé může naříditi, aby přiměřená část díl
čích dlužních úpisů byla vzata z oběhu. 
K umožnění tohoto dozoru jest předkládat! 
ministerstvu financí bez vyzvání roční zá
věrky, dotčeného plynárenského podniku se 
týkající, a pololetní výkazy o stavu dluhopisů, 
jakož i podá váti veškeré k tomu potřebné vy
světlivky, jež by snad byly žádány. K výkonu 
tohoto dozoru může ministerstvo financí usta- 
noviti zvláštního vládního komisaře, který 
musí býti zván do všech řádných schůzí veš
kerých orgánů podniku a jest oprávněn za
stavit! výkon každého usnesení těchto orgánů, 
které by bylo s ustanoveními a podmínkami



Sbírka zákonů a nařízení, č. 54. 183

napřed uvedenými v rozporu; vládní komisař 
jest dále oprávněn kdykoli nahlédnouti do 
všech písemností a dokladů podniku. K úhradě 
nákladu s výkonem státního dozoru může mi
nisterstvo financí uložiti podniku placení při
měřeného dozorčího poplatku.

§ 3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě s ministry financí, průmyslu, ob
chodu a živností, spravedlnosti, vnitra a že
leznic.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r.

Dostálek v. r. 

Dr. Zadina v. r. 

Nečas v. r,

Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

54,

Vládní nařízení 

ze dne 13. března 1936 
o okrskovém pojmenování „Třeboňský kapr“.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 7 a 41 zákona ze dne 15. července 
1927, č. 111 Sb. z. a n., proti nekalé soutěži:

§ 1.
i1) Označení „Třeboňský kapr“ („kapr 

z třeboňských rybníků", „kapr z Třeboně" a 
pod.) jest okrskovým pojmenováním, jehož 
lze v hospodářském styku použiti jen k ozna
čení kaprů pocházejících z chráněného okrsku 
„Třeboňských kaprů" (odstavec 2).

(“) Chráněný okrsek „Třeboňských kaprů" 
tvoří souhrn rybníků v příloze blíže uvede
ných.

(3) Do chráněného okrsku (odstavec 2) mo
hou býti podle rozhodnutí ministerstva prů
myslu, obchodu a živností v dohodě s minis
terstvem zemědělství zařazeny i jiné rybníky, 
ležící v politických okresích uvedených v pří
loze, podrobí-li se majitelé rybníků těch vý
slovně všem výrobním, dozorčím a zdravot
ním opatřením, platným pro chráněný okrsek, 
a prokáží-li, že jakost kaprů v jejich rybní
cích chovaných jest rovnocenná jakosti 
kaprů z rybníků v příloze vypočtených. Mi
nisterstvo zemědělství vydá po slyšení stát
ního výzkumného ústavu rybářského a 
hydrobiologického v Praze a československé 
ústřední jednoty rybářské ve Vodňanech 
zvláštní směrnice, v úředním listě republiky 
československé uveřejněné, o provádění těchto 
opatření a průkazů.

§ 2.

Zakazuje se kapry, kteří nebyli chováni 
v některém rybníku z chráněného okrsku (§ 1, 
odst. 2) označovati jako „Třeboňské kapry" 
(„kapry z třeboňských rybníků", „kapry 
z Třeboně" a pod.).

§ 3.

(1) Zásilky „Třeboňských kaprů" dlužno 
provoditi písemným osvědčením, které vydá 
zasilateli správa rybníku, z něhož kapr po
chází.

(2) Osvědčení toto musí býti opatřeno da- 
tem vydání, zníti na určitého odběratele i na 
určité množství zakoupených a dopravova
ných ryb a obsahovati potvrzení, že zasílaní 
kapři pocházejí z chráněného okrsku „Tře
boňských kaprů" (§ 1, odst. 2). Obchodník 
jest povinen na vyzvání dozorčích orgánů 
osvědčením se vykázati.

§ 4.

Obchodník s „Třeboňskými kapry" ve vel
kém jest povinen vydati obchodníkům v drob
ném při dodávce písemné prohlášení, že do
daní kapři pocházejí z chráněného okrsku 
„Třeboňských kaprů" (§ 1, odst. 2). V pro
hlášení uvedeno budiž též datum dodávky a 
množství dodaných ryb.

§ 5.

Každý, kdo obchoduje s „Třeboňskými

22*


